
 
DT –  VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  
 

 
30172 – Venezia/Mestre, via Rampa Cavalcavia 16/18 

Tel. +39 041/8773.111 
34132 – Trieste, Largo Panfili 1 

Tel. +39 040/9852.111 
Pec: dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it/ e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it 

Prot.:  come da segnatura                                                           Venezia, come da segnatura 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Esternalizzazione servizio di RSPP per il fabbisogno delle sedi dell’Ufficio delle 
Dogane di Treviso. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 
2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali, per importi superiori ad € 
1.000,00; 

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 
1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA 
(MEPA); 

CONSIDERATO che l’Ufficio delle Dogane di Treviso, con nota di cui al Prot. 18413R.U. del 
4 giugno u.s., richiedeva di esternalizzare l’incarico di RSPP in relazione a tutte le proprie sedi, a 
seguito del distacco presso la Sot di Fiumicino, con decorrenza 17.06.2024, del funzionario 
attualmente responsabile del servizio di prevenzione e protezione dell’ Ufficio richiedente; nella 
nota veniva altresì sottolineata la necessità – avuto riguardo all’estensione territoriale dell’Ufficio, 
alla sua articolazione su tre sedi oltre l’aeroporto, al numero di dipendenti (74) – di un 
coordinamento costante e continuativo del servizio, chiarendo che non si riteneva adeguato 
incaricare uno dei due dipendenti dell’ Ufficio che, pur in possesso di formazione specifica, sono 

ADM.DGDR0031.INTERNO.0002326.14-06-2024-R



 
DT –  VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  
 
 

2 

entrambi impegnati in settori di attività carenti di personale rispetto alle incombenze richieste, 
avendo peraltro uno di loro formalizzato la propria indisponibilità ad assumere l’incarico. 
 
CONSIDERATO che veniva richiesto un preventivo alla Salus srl (P.IVA 00494900319); 
 
CONSIDERATO che l’offerta n. 131_24 del 12.06.2024 presentata dalla Salus srl (P.IVA 
00494900319), qui allegata, preventiva per l’attuazione del servizio un importo pari ad € 3000,00 
+ IVA oneri inclusi; 
 
CONSIDERATO CHE il D..Lgs 36/2023 all’art. 50 prevede la possibilità di ricorrere ad 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, in relazione ai 
servizi e alle forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro; 

 
CONSIDERATE le valutazioni fin qui riportate, e considerato altresì che la Salus srl è presente 
in MEPA nel Bando “Servizi” alla Categoria “ Servizi di sorveglianza sanitaria”, al fine di non 
dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente stante l’urgenza, è 
ritenuta idonea l'offerta presentata dalla ditta citata; 
 
PRESO ATTO che il CIG di Gara sarà comunicato successivamente e che la spesa sarà imputata 
al codice conto budget FD05200030 (Servizi per salute e sicurezza) -  codice articolo C05.0012.0036 
(Prestazioni mediche per visite obbligatorie al personale);  

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 
 
di avviare una “Trattativa diretta” nel Mercato Elettronico con la società Salus srl (P.IVA 
00494900319), per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, con decorrenza 17.06.2024 e 
termine in data 31.12.2025, per un importo complessivo non superiore ad Euro 3000,00 oltre 
IVA e con la previsione di un extra canone pari a 1000,00 Euro annui; 

ARTICOLO 2 
 
di approvare il preventivo allegato; 
 

ARTICOLO 3 
 

di approvare il capitolato allegato; 
 
 

ARTICOLO 4 
 



 
DT –  VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  
 
 

3 

di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione del servizio - a 
seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità ed alla 
rispondenza formale e fiscale. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente di questo Ufficio. 
 

 

 

Venezia Mestre, lì come da segnatura   

 

 

 

 

  

 

 

 

Il Direttore   

 

Rosario GRECO 

 

 

Documento firmato digitalmente   


